1

南京航空航天大学文件

校保字〔2011〕6 号

关于印发《南京航空航天大学大型活动

安全管理规定(试行)》的通知

各单位：

根据学校安全工作的需要和平安校园建设要求，现将《南京航

空航天大学大型活动安全管理规定(试行)》印发给你们，请遵照执

行。望在试行过程中，及时将有关情况反馈至保卫处，以便作进一

步的修改。

附件：南京航空航天大学大型活动安全管理规定(试行)

二○一一年十月二十七日

主题词：大型活动  安全管理规定  试行  通知

 2

附件：

南京航空航天大学大型活动安全管理规定

（试行）

第一章  总  则

第一条  为加强学校大型活动安全管理，维护正常的教学、科

研、生活秩序，确保师生员工生命、财产安全，根据国务院《大型

群众性活动安全管理条例》及有关法律法规，结合学校实际，制定

本规定。

第二条  本规定所称大型活动，是指校内外单位在校内举办的

参与人员较多（每场次预计参加人数为校内师生员工达到 500 人以

上或校外人员达到 100 人以上）的群体性活动。具体包括：

（一） 演唱会、音乐会、文艺晚会等文艺演出活动。

（二） 各类庆祝、庆典、集会活动。

（三） 体育比赛、科技竞赛和各类全国性统一考试。

（四） 人才交流招聘会、学术报告会、交流会等活动。

（五） 新生报到、学生集中搬迁。

（六） 其他大型活动。

学校常规课程和仅限校内人员参加的工作会议不在以上范围

内。重要领导、专家、社会知名人士出席的各类活动，参照本规定

执行。

第三条  在校内举办的大型活动不得违反宪法、法律、法规的

规定，不得侵犯国家、社会集体和公民的合法权益，不得违反社会

公德，不得干扰学校的教学、科研和生活秩序。

 3

第四条  举办大型活动应遵循“安全第一、预防为主”的方针，

坚持“谁主办、谁负责”的原则。

第五条  保卫处是学校大型活动的安全监督管理部门。

第六条  大型活动的主办(承办) 单位对活动的安全负责，其主

要负责人为活动的安全责任人。

第二章  安全职责

第七条  大型活动主办(承办) 单位应当履行下列安全职责：

（一）进行安全风险预测或评估，制定安全保卫工作方案和突

发事件应急处置预案。

（二）建立并落实安全责任制度，确定安全责任人，明确安全

措施。

（三）为活动安全保卫工作提供必需的物质保障和经费保障。

（四）配备与大型活动安全保卫工作需要相适应的工作人员，

对安全保卫工作人员进行教育、培训，必要时可向学校保卫处申请

协助。

（五）提前勘验活动场所，组织安全检查，消除安全隐患。

（六）按照核准的活动场所容纳人员数量、划定的区域发放门

票。

（七）活动举办期间，落实各项安全措施，维护现场秩序，注

意安全用电，防止火灾事故；在现场人员相对聚集时，采取控制和

疏散措施，确保人员密度在安全条件允许的范围内；对妨碍和扰乱

秩序的行为，予以劝阻、制止，发现违法犯罪行为及时向保卫处和

公安机关报告；对现场秩序混乱，可能导致安全事故或者危害公共

安全的紧急情况和其他突发事件，及时进行处置并向保卫处和公安

机关报告。

 4

（八）接受保卫处和公安机关的指导、监督和检查。

大型活动有承办单位的，主办单位应当与承办单位签订安全协

议，就前款内容明确各自的具体职责。承办单位应当按照安全协议

规定的职责，与主办单位共同落实安全工作。

第八条  大型活动场所提供单位应当履行下列安全职责：

（一）明确告知主办（承办）单位有关学校大型活动安全管理

的规定；校外单位承租本校场所，应当将遵守学校安全管理规定作

为协议条款之一。

（二）保证大型活动场所、设施符合国家安全标准和消防安全

规范，并向主办（承办）单位提供场所人员核定容量、安全通道、

出入口以及供电系统等涉及场所使用安全的资料。

（三）安全出入口和安全通道设置明显的指示标识，并保证畅

通。

（四）根据安全要求设立安全缓进通道和必要的安全检查设

备、设施。

（五）配备应急广播、照明设施，疏散标志完好、有效。

（六）保证安全防范设施与大型活动安全要求相适应。

第九条  保卫处应当履行下列安全职责：

（一）制定学校大型活动安全管理的工作规范和标准。

（二）学校组织举办的大型活动，保卫处负责根据活动的规模、

性质、要求，制定安全保卫工作方案和突发事故处置预案，并组织

实施。

（三）对大型活动主办（承办）单位的活动申请进行风险研判，

对其安全保卫工作方案、突发事件应急处置预案等材料进行审核，

检查活动举办场地安全设施，提出安全风险审批意见。

 5

（四）对主办（承办）单位落实安全管理工作情况进行指导、

监督和检查，发现安全隐患的督促整改。

（五）对现场秩序混乱，可能导致安全事故或者危害公共安全

的紧急情况和其他突发事件，在第一时间参与处置。

（六）追究相关单位和个人的安全责任。

第三章  活动审批

第十条  在校内举办的大型活动，主办（承办）单位应填写《南

京航空航天大学大型活动审批表》，经学校党政办公室审核批准后，

于活动举办的 7 日前（特殊情况可至 3 日前）到保卫处办理安全审

批手续，并应提供活动安全保卫工作方案及突发事件应急处置预

案，具体包括下列内容：

（一）活动的时间、地点、内容及组织方式。

（二）安全保卫组织机构，安全保卫工作人员数量、任务分配

和识别标志。

（三）活动场所消防安全措施。

（四）活动场所可容纳的人员数量以及活动预计参加人数。

（五）安全缓进通道的设定及其标识。

（六）入场人员的票证查验和安全检查措施。

（七）车辆停放、疏导措施。

（八）现场秩序维护、人员疏导措施。

（九）突发事件应急处置预案。

第十一条  保卫处在接到申请后，应在 3 个工作日内对活动安

全保卫工作方案、突发事故处置预案及活动举办场地安全设施进行

检查，对不符合规定或存在的安全隐患提出整改意见。若主办（承

 6

办）单位不按照要求整改或不能按期整改的，保卫处有权拒绝批准

活动举办。

第十二条  活动审批后，不得变更主办（承办）单位、活动时

间、地点、内容和规模等，确需变更的须重新办理安全审批手续。

活动取消的，主办（承办）单位应提前 2 个工作日报告学校党政办

公室和保卫处。

第十三条  学校原则上不举办面向社会公众的大型活动。确因

特殊原因需要在校内举办上述活动，且参加人数预计达到 1000 人

以上的，举办单位须按国务院《大型群众性活动安全管理条例》规

定，在活动举办日的 20 日前向公安机关提出安全许可申请，经公

安机关许可后方可举办。

第四章  安全管理

第十四条  大型活动主办（承办）单位应遵守下列规定：

（一）不得将大型活动转让他人举办。

（二）按照申报的日期、时间、地点和内容举办大型活动。

（三）不得超过核准的安全容量印制、发放、出售票证，不得

放行无票证人员进入现场；未预先印制票证的大型活动规模要按许

可的人数控制参加人数。

（四）采取现场验票等安全措施。

（五）如临时搭建舞台等设施，要保障临时搭建、安装、悬挂

的设施、设备的安全。

（六）大型活动的消防安全管理按照《南京航空航天大学消防

安全管理规定》和《南京航空航天大学校园消防安全常规工作细则》

的有关规定执行。

 7

第十五条  大型活动现场安全保卫工作人员应当遵守下列规

定：

（一）服从现场安全负责人的统一指挥和调度。

（二）掌握安全保卫工作方案和处置突发事件应急预案的全部

内容。

（三）熟练使用消防器材，熟知安全出口、疏散通道位置和本

岗位应急救援措施。

（四）熟练掌握其他安全工作方法。

第十六条  参加大型活动的人员应当遵守下列规定：

（一）自觉遵守公共秩序、遵守活动场所的规章制度，服从工

作人员的指挥和管理，有秩序地入场退场。

（二）禁止故意拥挤、起哄、打架斗殴、大声吵闹、抛扔物品

等扰乱现场秩序的行为。

（三）禁止携带易燃易爆危险物品、管制刀具和其他妨害公共

安全的物品进入活动现场。

（四）禁止在活动现场吸烟或私自动用明火。

（五）禁止仿造、倒卖入场券或使用假（废）入场券入场。

第十七条  大型活动有下列情形之一的，保卫处可责令全部停

止或部分停止活动：

（一）未按规定办理审批和安全审查手续的。

（二）虽办理审批和安全审查手续但存在安全隐患未按期整改

的。

（三）超出场地规定人数的。

（四）现场秩序严重混乱，对师生生命财产安全构成威胁的。

（五）出现可能导致治安事件或引发伤害的紧急情况的。

 8

第十八条  在大型活动举办过程中发生重大刑事治安案件和

公共安全事故的，学校应立即启动校突发事件应急处置预案，按照

预案妥善处置，并及时向上级教育行政主管部门和公安机关报告。

第十九条  大型活动主办（承办）单位及相关人员违反本规定

的，学校将依照有关规定，视情节轻重，追究有关人员责任；构成

犯罪的，移交公安机关处理。

第二十条  凡大型活动未经申报或申报未获获准的，一律禁止

举办。擅自举办活动的，保卫处有权制止活动并报学校追究相关责

任人责任；因擅自举办活动造成严重后果或导致安全事故的，学校

将严肃追究有关人员责任；构成犯罪的，移交公安机关处理。

第五章  附则

第二十一条  本规定自发文之日起试行，由保卫处负责解释。

附表：南京航空航天大学大型活动审批表

 9

附表：

南京航空航天大学大型活动审批表
                                                           年    月   日

活动名称  活动时间

主办单位
负责人及

联系电话

承办单位
负责人及

联系电话

主要

内容

主要来宾

活动地点

参加人数
校内人数                人 进校

车辆

大客               辆

校外人数                人 小车               辆

安全保卫

负责人及

联系电话

安全保卫

工作人员
     人

聘请保卫处

工作人员

工作人员       人

校卫队员       人

安全保

卫措施

场地提供

单位意见

                           签名（盖章）

校党政办

公室意见

                           签名（盖章）

校保卫处

意见

                            签名（盖章）

备   注

 10